
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Precipitazioni nevose eccezionali dal 01/02/2012. Riconoscimento stato di calamità naturale 
e disposizioni ai responsabili di servizio.  
 

Numero  08 del 06.02.2012 
 
 

L’anno duemiladodici, il giorno sei, del mese di febbraio, alle ore 12.00 presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n.04 e assenti n. 00.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA FRANCESCO in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                                                                                                             
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                                            Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che il giorno 01/02/2012 e dal 03/02/2012 a tutt’oggi si sono abbattute sull’intero territorio 
comunale intense precipitazioni nevose; 

PRESO ATTO che le eccezionali precipitazioni nevose hanno causato l’impraticabilità di numerose strade 
comunali e l’interruzione di alcune di esse, con il conseguente isolamento di numerose famiglie residenti 
nelle zone montane del paese e nelle zone agricole più disagevoli; 

ATTESO CHE per i prossimi giorni le previsioni meteorologiche configurano nuove e più intense 
precipitazioni nevose tali da aggravare l’attuale stato di difficoltà; 

CONSIDERATO   

• che l’evento atmosferico occorso risulta un evento eccezionale o "estremo" che, per intensità ed 
estensione, deve essere fronteggiato con mezzi e poteri straordinari, ai sensi dell' art. 2 comma 1 letto 
c) della Legge n. 225/92;  

• che, ai sensi dell 'art. 15 comma 4 della L. 225/92 e s.m.i., l’evento in questione non può essere 
fronteggiato con i mezzi a disposizione del comune, e che necessita richiedere l'intervento del 
Prefetto per l'adozione dei provvedimenti di competenza; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale con la quale è stato dichiarato la stato d’emergenza per il 
territorio del Lazio consentendo ai Comuni di avvalersi di ditte esterne per far fronte alla 
straordinaria nevicata che ha interessato il territorio di competenza; 

VISTE le informazioni delle Provincia di Roma del 5 e 6 febbraio in cui si comunicava lo stanziamento di 
un contributo di €. 7.000,00 a Comune destinato all’affitto di mezzi utili a superare l’emergenza neve;  

PRESO ATTO delle numerose comunicazioni pervenute dalla Prefettura di Roma con le quali attivavano 
l’allerta meteo per precipitazioni nevose abbondanti; 

PRESO ATTO  delle Ordinanze emanate dal Sindaco e Vicesindaco Pro-tempori agli atti degli Uffici; 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dalla Prefettura di Roma di allerta meteo; 

PRESO ATTO dello condizioni di viabilità su tutto il territorio comunale;  

VISTO  il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 225/1992; 

VISTO  lo statuto comunale; 

con voto unanime  

D E L I B E R A 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente 

riportato e trascritto;   

2. Di riconoscere, per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, lo stato di calamità 

naturale causato dalle eccezionali precipitazioni nevose occorse dal giorno 01/02/2012 e seguenti; 

3. Di attivare le procedure per richiedere al Prefetto l’intervento di altre forze e strutture per fronteggiare 

lo stato di calamità; 

4. Di dare indirizzo ai responsabili dei servizio, ciascuno per le proprie competenze, stante l’eccezionalità 

dell’evento, di disporre, con somma urgenza tutti i provvedimenti idonei a ridurre le problematiche 

inerenti la pubblica e privata incolumità, nelle more dell’assegnazione da parte di Enti sovraordinati di 

adeguate risorse finanziarie necessarie per fronteggiare le spese correlate all'evento calamitoso; 

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione, ai 

sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 
 



Delibera n°08  del 06.02.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
     MEZZAROMA Francesco           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 17.02.2012  che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 17.02.2012                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì’ 17.02.2012     
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 

 


